Dixi, post eam constituendos, quia constitutos antea non includit, etiam si sint redimibiles, ut habet finis eius. Hanc autem ampliationem, siue declarationem restringo ad census irredimibiles temporales.

porales.

porales, constitutum, quam, vpetuo inuag, ioch, pretio, & nulla p, lis videtur, esset faci, minuit. f

95 Censu, 96 Censu, 97 Credi, 98 Oblig, 99 Solu, 100 Censu

95 PRin, sen, uendum, parte affi, ter in Hi, mur in pa

Secundo, quid faci, non solu, vltimam, id fieri po, dem: & est in d. c.

96 Terti, etiã inter, demnare, sententiã

Quarto, minus, & ad solu, simplici, simplici, soluendu

Pro par, constitui, terminat, alius ab e

Secundo, constituen

porales, vel perpetuos, qui eodem fere pretio, quo redimibiles, constituuntur, qui tamē vix iuste possunt sic constitui: & ita nunquam, vel rarissime huic extrauaganti erit locus in censu perpetuo irredimibili iuste constituto. Non enim videtur hęc extrauag. includere illos perpetuos irredimibiles, qui longe maiore pretio, & quasi duplo, quam redimibiles constituuntur, eo quod nulla penitus facultas redimendi fiat venditori: quoniam in illis videtur cessare ratio præsumendi mutuum usurarium, cum esset facultas redimendi, & paruitas pretij, quod illa facultas minuit. *f. Hactenus de glossis. Nunc autem de quæstionibus.*

*f. Arg. cum cessante causa, cum concord. de appellatio.*

## SYMMARIUM.

- 95 Censu qualis contra formam imponitur per sententiam.  
 96 Censu per sententiam creatus an pro parte redimatur.  
 97 Creditor regulariter an teneatur accipere debiti partem.  
 98 Obligatio dandi natura, & effectus diuidua.  
 99 Solutio partis debiti quæ incommoda.  
 100 Censu an solius pecunie numerata liceat.

95 **P**rima quæstio est, Vtrum census annuus possit constitui per sententiam iudicis condemnantem alteram partē ad soluendum mille, vel censum annum, donec illa soluantur. Et pro parte affirmante facit primo, quod huiusmodi sententię frequenter in Hispania feruntur, & exequuntur, quo verbo nunc utimur in passiva significatione, sicut Vlpianus *a.*

*Secundo*, quod licita est obligatio, qua quis obligatur ad aliquid faciendum sub pœnatam iure canonico *b.*, quam ciuili *c.*, & non solum per contractum, vt in dictis legibus, sed etiam per ultimam voluntatem *d.* Et quod etiam per sententiam arbitri fieri possit, est casus in *d. c. dilecti*, & alijs iuribus allegatis ibidem: & etiam per sententiam iudicis de iure canonico, casus est in *d. c. suam*.

96 **T**ertio, quod debitor non solum tenetur soluere sortem, sed etiā interesse quod passus est creditor *e.* Ergo iudex potest condemnare debitorem ad soluendum debitum, & interesse. At per sententiā præfatam iudex illud præterdit. Ergo potest id facere.

*Quarto*, quod cui licet quod est plus, licet quod est minus *f.* At minus, & vtilius debitori est, quod condemnetur alternatiue ad soluendum mille, vel censum eorum donec illa soluerit, quā simpliciter ad soluendum mille. Ergo si potest condemnari simpliciter ad soluendum mille, poterit etiam condemnari ad soluendum mille, vel censum eorum eorum, donec illa soluat.

Pro parte autem negante facit primo, quod census non potest constitui licite alio modo, quam quo prædicta extrauagans determinat, & hic modus constituendi per sententiam est longe alius ab eo.

*Secundo*, quod per contrariam opinionem daretur via facilis ad constituendas usuris: qui enim vellet mutuari centum, mille,

V u r 2

vel

*a* In l. qui pro tribunali, iūta glo. verbo exequuntur, ff. de re iud. b Ca. dilecti, de arbit. & c. suam, de pœna. c l. qui fidem fide transact. & l. cum proponas, C. de dolo. d l. i. C. de his que per nom. & in prag. sin. iur. de legat. e l. i. Cod. de sent. que pro eo quod interprofer. f Ca. cui plus cum ibi cit. de reg. iur. li. 6.

vel plura sub vsuris, & qui vellet ea sic mutuari, facile possent conuenire, vt mutuaturus tradat illa mutuatario, & vocet eum ad iudicium, ad soluendum illa ei, & mutuatarius confiteatur se debere illa, sed non posse soluere, & quod est contentus vt eodemnetur ad soluendum ea, vel censum eorum annuum, donec ea soluerit.

*Tertio*, quod non licet dare alteri aliquid consistens in numero, pōdere, vel mensura, siue mutuare cum pacto pœnali, quod si non soluerit ad certū terminū, soluat aliquā pœnam: id est enim dare tacite ad vsuram, vt sentiunt Bart. & Salic. *h* & ante ipsos Innoc. communiter receptus *i*, & latius Ludo. Roman. *k*

Pro concordia ab vtraque parte allegatorum, videtur distinguendum, an his fuerit mota super rebus consistentibus in numero, pondere, & mensura, an super alijs: quod priore casu nō valet, posteriore vero sic. Ratio diuersitatis colligitur ex ipsismet argumentis supra formatis: nempe, quod pœna pecuniaria imposita contra debitorem rerum mutuabilium p̄sumitur imposita in fraudem vsurarum: imposita autem super alijs minime, nisi saltem fuerit imposita à consueto fœnerari *l*. Vnde ad argumentum p̄imum pro parte negante formatum respondetur, quod hæc extrauagans non habet locum, nisi in constitutione census per contractum, vt in glos. *i*. §. dictum est: & questio mouetur super censu per sententiam constituto.

Nec obstat, quod per sententiam quasi cōtrahitur *m*, & quod à contractu ad sententiam arguitur *n*. Tum quia id regulariter non videtur verum *o*, nec in vilo casu, in quo ratio diuersa diuersum suadet: & in proposito nostro est diuersa ratio: quia in constitutione census per contractum p̄sumi potest fraus vsuraria, quæ in sententia iudicis non p̄sumitur, nisi cum ferret illam super rebus mutuabilibus, qualem diximus non debere censi validam, saltem in foro exteriori.

Per quod ipsum respondetur ad alia duo argumenta pro parte negante facta. Ad argumenta vero pro parte affirmante facta responderetur, illa solum probare censum posse constitui per sententiam laram super alijs rebus, quam mutuabilibus, quod nostra concordia concedit.

Quæ tamen distinctio, & concordia videtur seruanda in foro exteriori, nō autem in foro cōscientiæ: quia si vere coram Deo, iudicis, & partis victricis animus fuit, vt altera pars condēnaretur in aliqua summa, & obligare illam ad soluendum censum annuum pro vsu illius pecuniæ, in qua eum cōdemnauit, in neutro foro esset seruanda sententia corā Deo, & in foro conscientiæ: si autem fuit animus condēnandi debitorem in illa summa, & ad soluendum annuum censum, donec eam soluat, tanquā interesse, vel pœnam contumaciæ, in vtroque foro valebit, si in vtroq; casu interesse, vel contumacia inueniatur, per illam rationē firmam, quod lex, vel dispositio fundata super p̄sumptione non habet locū, quando rei veritas habet contrarium *p*.

Neque

*h* In l. cum proponas, C. de dolo, i In d. c. sua. h In con. 510. n. 13.

*l* Iuxta glos. in l. pœnam, ff. de vsur.

*m* l. 3. parag. id. m. scribit, ff. de pecul. n. l. si procurator or. ff. de procur. o. l. inter stipulantem, r. ff. de verb. obligat.

*p* Ca. his qui fidem, & c. tua de spō. l. cum ois. annotat.

Neque pœnae nō ditor erat stibus qu in fraude 97 Secur eorum, bus, (su ma quest creditor

Pro cur debitorē ginta no

Secund nem inc

Tertio, ta coram re id opp bet com tam à co petere p

Quart cum glo.

Pro pa determin euniam i tione cen huic extr dum, qua ctum ei quatenus quatenus rationem tur frau uagans v nus dispo quod deb

Secundo restitutiō si coēger tur ei. Ne legem illa vero nega colligitur sione, ve blica pot habet, Re debita R

Neque obstat dictum Innoc. a quatenus habet adiectionem pœnæ non censeri in fraudem usurarium factam, nisi cum creditor erat assuetus scenerari: quia id est verum in alijs contractibus quam mutuo; in mutuo enim semper presumitur adiecta in fraudem usurarium b.

a In c. suam, de pren. b lux. gloss. in l. rogasti, parag. si tibi, ff. si cert. per. communiter recep. à Bar. & alijs

97 *Secunda questio*, An condemnatus solvere mille, vel censum eorum, donec illa soluerit, super alijs rebus quam mutabilibus, (super quibus talem condemnationem fieri posse in prima questione dictum est) possit solvere particulatim, & cogere creditorem ad recipiendam solutionem particulatim.

Pro cuius parte negante facit *primo l. tutor e*, quatenus habet debitor centum per obligationem, & consignationem quinquaginta non liberari à solutione usurarium, quas debet pro centum.

c parag. Laccius, ff. de usur.

*Secundo facit l. plane d*, quatenus habet, particularem solutionem in commodatam afferre.

d ff. famil. er. cise.

*Tertio*, quod creditor non potest petere partem summe debite coram iudice, qui de tota summa cognoscere potest, debitor id opponente, vt tradit Bart. communiter receptus e, qui habet commodantem duas res, posse petere vnam ex illis separatam à commodatario; commodantem autem vnam, non posse petere partem eius.

e In l. incommodari, paragrafo, eius, ff. comm.

*Quarto*, quod communis opinio tenet hanc conclusionem cum glo. f

f l. quidam exstimauerunt, ff. de reu. cred.

Pro parte vero affirmante vrget *primo* hæc extrauagans, que determinat quemlibet censuariu posse solvere particulatim penam in pretium census acceptam, ad liberandum se à solutione census pro rata. Nec obstat, quod iuxta vltimam glossam, huic extrauaganti non est locus in censibus, qui per alium modum, quam per emptionem, & venditionem, aut aliam contractum ei non aequipollentem constituitur. Quia id verum est, quatenus continet formam contrahendi censum, non autem quatenus continet formam dissoluendi & tollendi illum, propter rationem diuersitatis, eo quod in sublatione census non timeatur fraus usuraria, sicut in eius constitutione: & ita hæc extrauagans videtur nisi iure humano antiquo, & communi, quatenus disponit posse redimi censum per partes, præsupponendo quod debitum quantitatis potest solui per partes.

*Secundo* vrget prædicta *l. quidam exstimauerunt*, quatenus sine vlla restrictione generaliter habet, Pretorem humanius facturum, si coegerit creditorem ad accipiendam debiti partem, que offertur ei. Nec obstat responsio glossæ, & communis, que restringit legem illam ad debitorem, qui confitetur partem debiti, partem vero negat: quonia ex nullis verbis legis, nec alius totius iuris, colligitur illa limitatio: cum nulla talia sint, que de tali confessione, vel negatione loquatur. *Tertio* facit, quod debitor Reipublicæ potest solvere particulatim ei debitum, iuxta l. vltim. g que habet, Receptores Reipublicæ, confitendo se recepisse partem rei debite Reipublicæ, adeo liberare debitorem quoad illam, vt

g C. de apoch. pub. l. 1. r.

2 C. de collat.  
fund. patr. in.

b Arg. auth.  
multo magis,  
C. de iacro-  
fan. eccl. & c.  
cum in cun-  
ctis, de elec.  
c. l. 2. parag. &  
harum, ff. de  
ver. oblig.  
d. l. i. nu. 2.  
e. parag. qui  
decem, ff. de  
solut.

¶ Arg. i. satis-  
factio, ff. de  
solut. & l. i.  
rem, parag. o-  
mnis, ff. de pi-  
gnor. action.  
& l. i. ff. qui  
satis facta cogit.  
ibi.  
g. in d. l. qui-  
da existima-  
uerunt, n. 12.  
h. in d. parag.  
& harum.